manifestou interesse de aquela unidade federativa adquirir, 
por meio de doação, o aludido imóvel e de efetuar amplas 
reformas, a fim de torná-lo mais adequado aos serviços de 
seu órgão jurídico. Para tanto,  contratou-se projeto básico 
de  engenharia,  que  orçou,  em  R$  2.500.000,00  (dois 
milhões e quinhentos mil reais) para o conjunto das obras 
pretendidas. 

6. Visto que as novas instalações do Banco Central do 
Brasil  em  Recife  atendem  integralmente  às  suas 
necessidades,  afastando  qualquer  perspectiva  da 
reocupação do prédio cedido ao Estado de Pernambuco, a

[...]

posteriormente  vendê-lo,  verifica-se  que  essa  medida 
igualmente não se revela a mais adequada, pois, segundo 
orçamento  apresentado  pelo  Governador  de  Pernambuco 
para  as  obras  de  reestruturação,  o  custo  revela-se 
consideravelmente superior ao valor venal do imóvel, que é 
de R$ 1.950.759,68 (um milhão, novecentos e cinquenta mil, 
setecentos  e  cinquenta  e  nove  reais  e  sessenta  e  oito 
centavos). 

9.  Portanto,  a  doação  do  imóvel  ao  Estado  de 
Pernambuco, além de se mostrar conveniente e vantajosa 
para o Banco Central do Brasil, na medida em que não terá 
de arcar com as despesas necessárias a sua recuperação,